Дело № 1-557/2019 года 

УИД № 03RS0003-01-2019-011796-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 16 декабря 2019 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х.,

при секретаре Шишкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы Тактамышева И.Р.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Мусина Р.Ф., представившего удостоверение № 2973 и ордер серии 019 № 080134, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, образование средне-специальное, не работающего, разведенного, имеющего троих малолетних детей 2012, 2015, 2018 годов рождения, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершил в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

19 октября 2019 года около 03.15 часов ФИО1, находясь возле подъезда № 

<

адрес> г. Уфы, нашел тайник - «закладку» с наркотическим средством. Реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая, что в найденном им полимерном пакетике с клипсой, находится наркотическое вещество, ФИО1 собственноручно забрал из указанного тайника - «закладки» и присвоил один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). массой не менее 1,074 гр., которое в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», продолжил хранить при себе, в том числе в руках и карманах носимой одежды, без цели сбыта, для личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции 19 октября 2019 года около 03 часов 30 минут возле 

<

адрес> г.Уфы.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 19 октября 2019 года в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 25 мин. в СПП – 15, по адресу: г. Уфа. 

<

адрес>. 4, сотрудник полиции обнаружил и изъял из правого наружного кармана куртки один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании № от 19 октября 2019 года содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,074 гр., что относится к значительному размеру, который ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29 октября 2010 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, Утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). массой не менее 1.074 гр. изъятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО1 относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, показал, что 19 октября 2019 года ночью, он приехал на «Телецентр», на углу улиц Аксакова и Гафури нашел закладку с порошкообразным веществом, время было около 03.15 часов. Он пакетик с наркотическим средством положил в правый наружный карман своей куртки, чтобы потом его употребить. В это время к нему подошли двое мужчин в форменной одежде и представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, сотрудники полиции пригласили в кабинет двух мужчин в качестве понятых. В присутствии понятых, в ходе личного досмотра у него в кармане куртки обнаружили пакетик с порошкообразным веществом.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, установлена собранными по делу доказательствами.

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, показал, что 19 октября 2019 года, совместно с младшим сержантом ФИО4, при патрулировании 

<

адрес> возле 

<

адрес> г.Уфы был замечен мужчина, в состоянии опьянения. Они подошли к нему, предъявили служебное удостоверение, представились, попросил показать документы. Документов у него при себе не было, они попросили его пройти в СПП - 15, по адресу: г. Уфа. 

<

адрес>. 4. Им был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а так же какое-либо оружие и деньги, добытые преступным путем, на что задержанный ответил, что у него в правом наружном кармане куртки находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Им было принято решение провести личный досмотр задержанного. Далее были приглашены двое понятых мужского пола, личный досмотр был начал 19 октября 2019 года в 04.00 час. Задержанный мужчина представился, как ФИО1 Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности понятых, права задержанному ФИО1 Досматриваемому ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте: наркотические средства, психотропные вещества, оружие, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем. ФИО1 заявил, что в правом наружном кармане куртки находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. После чего был произведен личный досмотр, у ФИО1 в присутствии двух понятых был обнаружен в кармане куртки один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Изъятое вещество упаковано в бумажный конверт, оклеено, опечатано печатью. Для проведения дальнейших разбирательств ФИО1 был доставлен в ОП № 9 Управления МВД России по г. Уфа (т.1 л.д. 26-28).

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показал, что 19 октября 2019 года около 03.45 часов был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого. Ему и второму понятому мужского пола, были разъяснены права и обязанности понятых. Сотрудник полиции, пояснил, что сейчас у задержанного мужчины, который представился как ФИО1, будет производится личный досмотр. Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос: имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а так же какое-либо оружие и деньги, добытые преступным путем, ФИО1 заявил, что в правом наружном кармане куртки у него находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Далее, в 04.00 часов проведен личный досмотр задержанного в СПП - 15 по адресу: г. Уфа. 

<

адрес>. 4, в ходе которого сотрудником полиции было обнаружено: в правом наружном кармане куртки один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который упакован с пустой бумажный конверт и опечатан (т.1 л.д. 19 – 21).

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании, дал такие показания, что и свидетель ФИО5 (т.1 л.д. 23-25).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что во время несения службы 19 октября 2019 года при патрулировании по 

<

адрес> замечен мужчина, вел себя подозрительно. Ониподошли к нему представились, и попросили пройти в СПП - 15 по адресу г. Уфа, 

<

адрес> для выяснения личности. Входе личного досмотра у ФИО1 в присутствии двух понятых изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 5).

Как видно из протокола личного досмотра, у ФИО1 19 октября 2019 года в присутствии двух понятых мужского пола был изъят из правого наружного кармана куртки один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 6-8).

В справке об исследовании № от 19 октября 2019 года указано, что представленное на исследование вещество в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1.074 г. В ходе исследования израсходовано 0.020 г вещества, возвращается 1,054 г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью «Длязаключений и справок №» отдела специальных экспертиз ЭКЦ МВД по РБ (т.1 л.д. 12).

Согласно заключению эксперта № от 14 ноября 2019 года, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,054 г. (В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020г вещества, возвращается 1,034 г.). (т.1 л.д. 33 – 34).

Как видно из протокола осмотра предметов, осмотрен бумажный конверт, в котором имеется изъятый у ФИО1 один полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом, который содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 39-40).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, бумажный конверт, в котором имеется один полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом, который содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который был признан вещественным доказательством и направлен на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОП №9 УМВД России по г. Уфе. (т.1 л.д. 41).

Из протокола проверки показаний подозреваемого на месте от 19 октября 2019 года, видно, что ФИО1 указал на место, где он забрал «закладку» с наркотическим веществом, а именно возле подъезда № 

<

адрес> г. Уфы. Место совершения показал правильно, в показаниях не путался, указал добровольно, без какого-либо давления, и пояснил, что 19 октября 2019 года около 03.15 часов возле 

<

адрес> г. Уфы, нашел наркотическое средство (т.1 л.д. 44-45, 46);

Из протокола осмотра места происшествия от 19 октября 2019 года следует, что осмотрен участок местности, где ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство возле 

<

адрес> г. Уфы, где был задержан с наркотическим веществом (л.д. 47-48, 49);

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает содеянное и данные о его личности.

Психическая полноценность подсудимого сомнений не вызывает, подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, должен быть признан вменяемым и нести ответственность за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительная характеристика по месту жительства, наличие на иждивении троих малолетних детей, отсутствие по делу тяжких последствий.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства. 

Оснований для применения подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, ватные тампоны со смывами с рук и срез ткани – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин